

1871-01-29an, Tudelako haitetuen alde suskripzioa irahi zen. Abuztuaren 20an, 582
bittante zehar Alhizak. Irailaren 11an udalaren jakinarazi zen 14 jaiotza
eta 3 heriotza egon zirela. 16an Rufino Alvarez medikua ziurtatu zen, Maria
Dolores Mugiha 2 urtekoa, esteetako odol jario baten garai hil zela. Kontzejuko
tabernaren errematean aldundia onartu egin zen 100 pezetan. Batzar
orokortara ez zirelako joan, 2.400 errealeko ixuna jarri zuten udalhidee
-ri. Nahiz bere desadostasuna adierazi, udalaren ixuna ordaindu egin zen.
1872-01-30an, Alhiza, Tolosan egin nahi zen pobrentzako etxearen ^{alde} araldu
zen. 28an udalari adierazi zitzaion batzanga hasua araldu zela eta
gaixoa eta laguntzen zirenak, ixolatu egin behar zituela eta sendatzen
zenez, egon zen gela, erropa eta beste gauz gutxiak desinfektatu, eta apart
medikua agintzen zuten neurriak bete, Martxoaren 10an bete ziren aint
-duta neurri gutxiak. Apirilaren 6an 10tik 40 urtetarainoko gaixo zuden
pertsonek zerranda hau zen: Jose Maria Beobide, Jose Miguel Saizar, Juan
Pedro Saizar. Maiatzean adierazi zen udalaren ez zela inor desagertu
herritik eta ere indultatutako inor araldu. 15an udalaren ziurtatu zen
ez zela inongo zauriturik atenditu herrian, 28an epaiketak haren osatuta
ho zerranda bidali zen: Pedro Ignacio Proteta, Pedro Antonio Aranzabe eta Jose
Manuel Zvarti. Maiateko batzar partikularran, Pedro Maria Aldababal izan
zen Ainsu berretuko ordezkaria. Ekainaren 11an, ⁴⁰ 040, 25 pezetan egin zen ha
-lorazio errenta. Honen arabera animalak haren zentsuetan: 4 zaldi, 87
asto, 478 behi eta idi, 781 ardi, ahuntz 1 eta 293 txerri. 1872-09-30an, 56 hanteste
eta 48 hantagari zuden Alhizan, Abuztuaren 1an Rufino Alvarez medikua
ziurtatu zen, Maria deona Saralegi bi urtekoa gastiako tifoida baten ga
-tik hil zela. 10an jakinarazi zen, 3 jaiotza, 22 heriotza, 29 heriotza eta zibadania
1 egon zirela. Irailaren 4an Jose Otegi itendatu zuten bako epaile, San Agus
-tin dabaha itendatu zuten ordezkari epaile. 28an Franzisko Ezeiza itendatu
zuten fiskal. Rufino Alvarez medikua ziurtatu zen, Franziska Antonia
Victoria, Belaruntzan jaio eta Alhizan bizi zena 83 urterekin gastro enterito
kroniko baten garai hil zela. Ez zegoela sistema berriko neurri eta pisurik
jakinarazi zitzaion gobernadoreari, 1873-01-06an Rufino Alvarez medikua
ziurtatu zen, Ana Maria Arsuaga, 24 urtekoa, hantako gastiako arnagatik hil
zela. 1873-03-29an: alhizak eta bi zinegotzi Ameriketara joan zirela eta komisi
o hau osatu zen herrian: Juan Martin Olasagasti, Juan kruz Viruola, Jose Antonio

Urrutola eta Pablo Maria Legarra. Juan Kruz Urrutolak hartu zuen behin be-
-hineko alkatetza. Apirilaren 12an; Rufino Alvarez medikuak zuzentatu zuen
simon Saurequi, Esturtxoa, Bidania jaiso eta Alkizan bitizera buru ko atake
batah emanda hil zela. 22an jakinarazi zen, Juan Jose Zubiati, Pedro Maria
Aldazabal, Rafael Usobiaga, Ameriketara eta Jose Antonio Urrutola Tolosara
zirela martxoan, Maratxaren 7an udalaren adierazi zuen, 30 laguneko
partida harlistak bat ahaldu zela herriaren garaiak 9^o eta, burua zen zen
et zehitela eta 2^o ah aldean Hernialdevalte joan zirela. Partida hau Santa
Kruz apaitasena zen, Iturrioko burruharren ondoren, erreitoraren zijoatela
erreitoraren etxean ahaldu, deskontu pixka hartu, Herni aldean joan ziren.
Kuriositate bat gertatu zen, Santa Kruz leku luxua bat egitera joan zela apro-
-betkatu, jabolero bere egoa, neska mearchin sosaldean joan zen paltara
tragoxha bat egitera, eta han zudela, Santa Kruz jehi eta harri patu
ziren. Esan beharrik ez dago botako ziren buruak, bere kuadrilakoeri
alho hola edate etzillako ukta. 27an Valentin Garineta jakinarazi ziren
herriari, Soaquin Maria Saitar alhi zairari jarraitzen ari zirela herriaren
uste zela, Iturrioko burruhar, hil zela eta egin ziren peshisekion ondoren
otsamendi taberna inguruan lurperatu zutela eta informazioa bidaltzeko
1873-01-15an, Kapitan jeneralak herri honetan egia zuen atakean hilda ger-
-tatu zen Nicolás Sein Hondarribikoa, 1873-09-05an, Sabatza, industria eta ho-
-mertzioko, aberastasu eta garrian 4.000 errealtetik pasatzen zirenen
zerrenda hau zen: Amalia Tapia; 4133 errealt-4566. Esteban Alkizalete:
12.761 errealt-6380. Jose Ignacio Urrutola, Tolosan bitizera; 4816 errealt-2408.
Jose Ignacio Aranburu; 4150 errealt-2075. Jose Antonio Legarra; 4786 errealt-
2393. Franzisko Anjel Epeleta (Frantzia) 5.200 errealt-2600. Juan Jose Gaitarri
Anoetakoak; 5367 errealt-2683. Seronimo Tapia (dairakulkoa) 4842-50 errealt-
2421. 1873-10-25, Juan Kruz Urrutola alkatetza, jabetza, industri eta komertzioko
1867an, zehar egoeraren erresumenak emari zuen, urteko 4.000 errealtetik gora
deklaratu zutenaren zehar zen; Esteban Alkizalete; 10.095 errealt. Amalia Tapia
7.048 errealt. Juan Jose Gaitarri Anoetakoak; 4030 errealt. Franzisko Anjel Epeleta
(Frantzia) 4.000 errealt; Gaitarri; 25.170 errealt. Urriaren 24an, Gogorza idatziak
adierazi zuen Ursula Aranguren hildakoren ondasunak eta baseeriak
Miguel Anjel Epeleta, Anduaingo erreitorra zen Fidel Iturrigarai eta Amasa
Billabonak, Juan dion Zumetaren artean banatzen zudela eta hauen
Frantziara aldegin zirenez, udalaren et zehi eta berain beirriko Azaroaren 24
Juan Kruz Urrutola alkatetaren aipuan, Juan Antonio Saitar eta Juan Jose Legarra
testigak zirela, Gogorza idatziaren adierazi zuen aratsaldetako 4etan azaldu beh

Maria Bautista Aranzabe, seme bat zuela soldadu karlistekin, Franzisko Mar
Arovaga eta libratu egin nahi zuela, beste seme erik eta zuelako eta horregatik
eskean ibili behar zuela bitxi modua ateratzeho, 200 errealeko errenta zu
bainan erretentiva, horregatik errespeto guttiarhin, eshaten ziola semea
libra zezala soldadushatik. 1873-12-22an, jabetza industria ehomertio ko erit
-ten zerrenda honela zegoen: Amalia Tapia: 4566 erreál. Esteban Alhizalete: 6380 erreál
Sosé Ignacio Urreola: 2400 erreál. Juan Ignacio Aramburu: 2075 erreál. Sosé Antoni
Legarra: 2393 erreál. Juan Sosé Gaiztarro: 2083 erreál. Serónimo Tapia: 2421 erreál
Luis Arcoaga: 2395 erreál. Pedro Caminó: 2224 erreál. Gabriel Aramburu eta Ruli
-no Alvarez itendatrah itan ziren epaitegira eta bial errentiatu egin
zuten, batah 76 urte zituelako eta etindua zegoelako eta bestekah mediku
zelako eta harquah batua erinah zirelako. 12h hautesle zuden zentsuan
udal hautes kundetarako. 1874-01-10an, 4000 errealeko errenta baino gehiaguk
zuelatenah haueh ziren: Juan Esteban Alhizalete: 10.095 erreál. Amalia Tapia: 6380
erreál. Franzisko Gaiztarro: 4030 erreál. Franzisko Anjel Epeleta: 4000 erreál.
Baimena eman zitzaion udalari: Ezeiza, Iruretagoyena, Iruretagoyena, Roteta
eta Aranzabe jaunen aurka epaitegietara joateko, baino gastuak udalari
ordaindu behar zituela adierazten. 1874-02-07an, Maria Luisa Errazquin
Otsamendi Gasachoa baserriko tabernaria, aurko abenduaren 25 eta 26an
González Kapitein jeneralaren, soldadu errepublikanoah egin zituzten hat
-ten zerrenda aurkeztu zuten, 1.080 erreál egiten zutenah. Berdin egin zuten
Eugenjo Urkizuk. Karabek baserrian egin zituztenekin, gutira 123 erreál
egiten zituztenah. Urte haietan behin behinako alhatuak haueh ziren Juan
Kruz Urreola, Sosé Maria Irazusta, Martin Olasagasti eta Agustin Labaka
1874-03-20an, Enrique Chaconek adierazi zion alhatuari, Franzisko
Maria Legarrari itultzeho, hospital bereko erabili zen etxea, errenta or
-dainteko eta materiala jasoteko behar zen tokiatan eraman arte.
Martxoaren 26an otsailko suministrotan ordainteko dirua aurkaturu zu
-tenah haueh ziren: Juan Kruz Urreolah: 300 erreál. Sosé Antonio Urreolah
80 erreál. Juan Martin Olasagastih: 100 erreál. Pascual Saiztarreh: 80 erreál
Sosé Ignacio Gabirondo: 100 erreál. Blas Astasuk: 80 erreál. Agustin Labakah.
200 erreál. Pedro Sosé Olasok: 240 erreál. Pedro Antonio Ugaldeteh: 160 erreál.
Sosé Antonio Legarrak: 100 erreál. Sosé Manuel Etxamendihi 80 erreál. Sosé Mari
Irazustah: 100 erreál. Sosé Manuel Zwartih: 200 erreál. Bautista Dorronsorok: 100

erreal, Gutierrez 2040 erreal, 28an harridura handia hartu zen, Gregorio Gozque
idazkaria, armak hartzea behartzea eta berriro, eskatu zitzaion aldundi-
-ri, libratzeko horretatik, begi bat geldua zelako eta gainera beste inor ei-
zelako aurkitzen, haragi horretarako prestatua zegoen, horren berriari churi
-ko lobiopkeen hantzean, eta hori ez berruz egiten, haragi gutien dimisioa
onartzeko, Aldundia udal berria onartu zuen eta horren osatzen zutenak
Jose Maria Irazusta, Alhateordea; Felipe Antonio Zubasti, Zinegotzia; Jose
Martin Montequiaga, Juan Antonio Urrutola, Jose Antonio Legarra eta Pedro
Antonio Ugaldede 1874-08-30an erretenitako errentak, 74.117 erreal dirutan eta
448 anega qari zira. 1874-09-15an, qaritan 500 erreal baino gehiago zehaztenak
Gutierrez; 94.830 erreal urtean osatzen zituen 1874-11-19an, Andres Olasagasti sol-
-dadaren hospital militarretik alde egin zuela eta herria edo etxean balego
tolosako horniantzian agertu arazo agindu zitzaion udalari, 1874ko
urte buhaeran, Francisco Maria Legarrak deklaratu zuen, Alhitako herri osar-
-tuari buruzko zuzendakari ondoareng, soldadu errepublikanoak Nicolas San Gar-
-mendia, Irungoa, 1go batailoioa, 1873-05-26ko gaur hila eurreko gurean
eduki zituen zauriengatik. Pedro Artega Billabonakoa, 1go batailoioa, gerrako
aktiboa hila, 1873-10-17an, Jose Manuel Arana, Hernandezkoa, 1go batailoioa
gerrako aktiboa hila, 1873-10-17an, Juan Manuel Jara, Jaraakoa, 1go batailoio
-koa, gerrako aktiboa hila, 1873-10-17an, Eustaquio Irujoakoa, Aramaioakoa
-koa, 4garren batailoioa, 1873-11-30an hila, birvelaengatik. Juan Jose Irujo Irujo-
-koa, 4garren batailoioa, balaiti baten ondorioz hila, 1874-01-14an, 1875-03-04
Antonio Arzallusek adierazi zuen, Jose Ignacio Gabitondo eta Pascual Saizorrek
10 fusil eta 9 bayoneta entregatu zituztela harauren, Billabonan jasotakoal
baino bayoneta bat gutxiago eta agindu zion entregatu zituztenen eta
ez zituztenen zerrenda bidaltzeko. 1875-03-04an, alhateak agindu zion
Ignacio Ceberrori, 3 eguneko epean, 157,30 erreal, irakaslearen eta mediku a-
-ren kuitengatik zor zituena ordaintzeko. Baita ere 8 $\frac{3}{4}$ tahari arto.
1875-12-31an egindako bilkuran aldundia eskatuta libre geratu zirenek har-
-listen partidan soldadu zuden familiakoeri hilero kuota bat ematea era-
-bahi zen modu honetara: Agustin Legarra; 15 erreal, Jose Miguel Jara; 10
Isidro Usandizaga; 8, Jose Maria Beobidch 5, Juan Pedro Saizorrek; 3, Jose
Ignacio Aguirreurreta; 3, diberalak zirelako; Agustin Labakak; 25, Juan
Jose Zuaitik; 20 eta Jose Manuel Zuaitik; 15 erreal